
133ª feira | 29/Ago/2023 - Edição nº 11492

DESPACHOADMINISTRATIVO Nº 40 DE 2023

Dispõe sobre designação de gestor e fiscal

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO

ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 4º,

da Lei nº 21.352, de 1º de janeiro de 2023, com fundamento nas Orientações

Administrativas nº 73 e 80, da Procuradoria Geral do Estado e considerando o

contido no protocolo nº 20.909.969-1, designa a servidora Vitória Maria

Montenegro Holzmann, Matrícula funcional nº 14606025, para atuar como

gestora, cumprindo-lhe as atribuições do art. 700 do Decreto nº 10.086, de 17 de

janeiro de 2023, e o servidor Carlos Eduardo dos Santos, Matrícula funcional

nº 81662541, para acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Cooperação,

a ser firmado pelo Estado do Paraná, por intermédio desta Pasta, e o Município de

Grandes Rios, a quem incumbirá as competências estabelecidas nos artigos 701

e 703 do referido Decreto.

Com a celebração do ajuste, encaminhe-se cópia deste ato administrativo aos

agentes públicos designados e à municipalidade.

Publique-se. Anote-se.

Curitiba, datado e assinado digitalmente.

Norberto Anacleto Ortigara

Secretário de Estado da Agricultura e do Abastecimento

92442/2023

�������� ���
���
�� �� �������

�������� ������������ � �� ��!"�"!"#"$%
�����������& '(���),�� �� -������ 
���

�� �����	 
� �����
� �� �	����� �� �������� 
� ����	� 
	
�������� 	 �� �	����� �� �!������ 
� "$	� %&$'
���) 
� �$��	�
�
*����$����� �� ���+����,+-�) �� ��	�$ � �$���'��� 
� 	.��������) 
�
�$���$�������
�
	 	 
� ������&�
�
	 
� 	$��/� ��1����) 2 ���� 
� ����	$�/4�
*��&� ��*	6�
� �	�� 7��
� 
� 8�$��9) ��$ *	�� 
	�� :	�$	��$�� 
	 7��
� 
�
;<$��&��&$� 	 
� ;1��	��*	���) 	 � '(���),�� �� -������ 
���) �� �$��=���

	 	��1	�	�	$ �/>	 
	����
� 2 �$�*�/4� 
� 
		������*	��� 
	 &*�
�<$��&��&$� &�	��9�	� 	 ��*�	������) 1	* ��*� �	<&$�$ � ���
�/>	 
	
*	���$�� 
� �$�
&����
�
	 	 
� �$�
&/4� 
� ��
	�� �$�
&���� 	�$��?<���) ��$
*	�� 
� �*��	*	���/4� 
	 �/>	 
	 *	����@�/4� �<$'����) 	* 	�����	$ �
�$��.	$����� 
	 $	�&$� .�����	�$�) 	 ����
	$��
� � .��&�
�
	 
����� �� A
��) 
� �$�� �!�) 
� �	�$	�� �� ����B�) 
	 �! 
	 6��	�$� 
	 ����) 
��	�� �� ��&
� ��$		���/4� 
� C�	$��
4� �& 
��&*	��� 	D&����	��	 	E�	
�
� �	�� ����	
	��	
��	���
� D&	 � ���	$	�
� 	�9 	* 
�� ��* � �$	��/>	 
	 ����� 
	
�$��.	$����� 
� $	�&$� 
	�	 $	�	1�
�F) �$	���� �� *��
	 
� �$�� �!�) ����
���) C1F 
� ��&
�
� ��� ��$*������

��� H1	$��) �&�$��*) D&	 	�� 8��� 	�9 �� �<&�$
� 
�
*���.	��/4� 
� 8$��&$�
�$�� I	$�� 
� 7��
� D&���� �� 
��&*	��� �91�� � 	$
	E�	
�
� �	�� 7��
� 
� 8�$��9 ��$� ��	�
	$ 2 	E�<����� ���*� *	������
��

7*) �B 
	 �<��� 
	 �����

��$1	$�� ;����	�� H$��<�$�)
������.��� �� ������

92684/2023

 MARLENE BUTTINI, R.G. 54600046, LF 1 PARA QUE PASSE A CONSTAR OS SEGUINTES VALORES:
 FRUIÇÃO                  PERIODO AQUISITIVO
 3/7/2023 A 28/8/2023      21/6/2012 A 20/6/2017

92186/2023

AGÊNCIADEDEFESAAGROPECUÁRIADO PARANÁ –ADAPAR
PORTARIANº 299, DE 24 DEAGOSTO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DAAGÊNCIA DE DEFESAAGROPECUÁRIA
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 18, inciso VIII,
do anexo a que se refere o Decreto n° 4.377, de 24 de abril de 2012, e em
conformidade com o art. 48 da Lei Est. Nº 21.112 de 30 de Junho de 2022, resolve:
Art.1º Designar a servidora JULIANE MEYER, RG 5.662.117-2, SSP/PR, para
responder pelas atividades relativas à Gerência Financeira, no período 16/10/2023
a 26/10/2023, em substituição a servidora ANDRÉIA DO ROCIO SILVA
PERISSUTTI, RG n° 5.921.699-6 SSP/PR, por motivo de férias da titular. Art.2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se. OTAMIR

ADAPAR

CESAR MARTINS, Diretor Presidente.

AGÊNCIADEDEFESAAGROPECUÁRIADO PARANÁ –ADAPAR
PORTARIANº 300, DE 25 DEAGOSTO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DAAGÊNCIA DE DEFESAAGROPECUÁRIA
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere, de acordo a Lei Est. Nº
21.112 de 30 de Junho de 2022, considerando o disposto no Decreto nº 4.634
de 12 de maio de 2020, que regulamenta a Licença Capacitação, instituída pela
Lei Complementar estadual nº 217, de 22 de outubro de 2019 e conforme a
Resolução SEAP nº 11.094/2021 que estabelece normas gerais para a concessão
da licença Capacitação, bem como o contido no protocolado nº 20.654.100-8,
resolve: Art.1º Conceder 90 (noventa) dias de licença Capacitação à servidora
LUIZA COUTINHO COSTA, RG nº 14.492.360-0/PR, Médica Veterinária,
lotada na Ulsa de Realeza, pertencente a URS de Dois Vizinhos. Art.2º A licença
Capacitação terá início em 04 de setembro de 2023 referente ao período aquisitivo
de 20/07/2015 a 05/08/2021. Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Publique-se. OTAMIR CESAR MARTINS, Diretor Presidente.

AGÊNCIADEDEFESAAGROPECUÁRIADO PARANÁ –ADAPAR
PORTARIANº 301, DE 28 DEAGOSTO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DAAGÊNCIA DE DEFESAAGROPECUÁRIA
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 18, inciso VIII,
do anexo a que se refere o Decreto n° 4.377, de 24 de abril de 2012, e em
conformidade com o art. 48 da Lei Est. Nº 21.112 de 30 de Junho de 2022, resolve:
Art.1º Designar o servidor JOSMAR FRANÇA, RG 7.117.584-7, SSP/PR, para
responder pelas atividades relativas à Gerência de Recursos Humanos da Adapar,
no período 11/09/2023 à 25/09/2023, em substituição a servidora ANTÔNIA
ALCÉSIAMIRANDA BARBOZA, RG n° 3.964.256-5 SSP/PR, por motivo de
férias da titular. Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. OTAMIR CESAR MARTINS, Diretor Presidente.

AGÊNCIADEDEFESAAGROPECUÁRIADO PARANÁ –ADAPAR
PORTARIANº 302, DE 28 DEAGOSTO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DAAGÊNCIA DE DEFESAAGROPECUÁRIA
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 18, inciso VIII, do
anexo a que se refere o Decreto n° 4.377, de 24 de abril de 2012, em conformidade
com o art. 48 da Lei Est. nº 21.112 de 30 de Junho de 2022, resolve:Art.1º Designar
o servidor BRUNO SACCONI CANAVER, RG nº 13.060.189-8 SSP/PR, para
responder pelas atividades relativas à Gerência Regional da Unidade Regional
de Maringá, no período de 16/10/2023 à 02/11/2023, em substituição a servidora
ANA PAULA MOSER, RG n° 8.578.607-5 SSP/PR, por motivo de férias da
titular. Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se.
OTAMIR CESAR MARTINS, Diretor Presidente.

92743/2023

Secretaria das Cidades 

*29(512 '2 (67$'2 '2 3$5$1$
6(&5(7$5,$ '( (67$'2 '$6 &,'$'(6 ± 6(&,'

$*(1&,$ '( $6681726 0(75232/,7$126 '2 3$5$1$ � $0(3
3257$5,$ 1� ��������$0(3

(0(17$� 'HVLJQDomR GH VHUYLGRUHV SDUD DWXDU FRPR *HVWRU H )LVFDO GR
7HUPR GH &RRSHUDomR 7pFQLFD Q� ��������$0(3
2 ',5(725�35(6,'(17( ,17(5,12 '$ $*Ç1&,$ '( $6681726
0(75232/,7$126 '2 3$5$1È � $0(3� QRPHDGR SHOD 3RUWDULD
��������$0(3� QR H[HUFtFLR GDV DWULEXLo}HV TXH OKH FRQIHUHP R DUW� ��� LQFLVRV ,
H ,9 GR 5HJXODPHQWR GD &RRUGHQDomR GD 5HJLmR 0HWURSROLWDQD GH &XULWLED
�$1(;2 , GR 'HFUHWR Q� ���������� HP DWHQGLPHQWR DR FRQWLGR QR SURWRFROR Q�
������������
5(62/9(�
$UW� �� � 'HVLJQDU D VHUYLGRUD $GULDQD &ULVWLQD $OH[DQGULQR� 5* Q�
������������ SDUD DWXDU FRPR *HVWRUD�)LVFDO� H D VHUYLGRUD +HORDQD 6DPDUD
7XUHN� 5* Q� ����������� SDUD DWXDU FRPR *HVWRUD�)LVFDO VXEVWLWXWD�
$UW� �� (VVD SRUWDULD HQWUD HP YLJRU QD GDWD GH VXD SXEOLFDomR�
&XULWLED�35� �� GH DJRVWR GH ����
*LOVRQ GH -HVXV GRV 6DQWRV
'LUHWRU�3UHVLGHQWH GD $0(3

AMEP

92300/2023

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

3257$5,$ 1� ��������$0(3

149

43

Inserido ao protocolo 20.548.385-3 por: Rosicler Iachinsk em: 31/08/2023 17:46. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fc8805cdb4736c505b0e1264d6a82dba.

thainavitoria
Retângulo


